fit

fita multiplicatione, erit numerus $\frac{12}{3}$; quare verum erit, quod numerus 4 ductus in numerum $\frac{3}{1}$, producat $\frac{12}{1}$.

Ad pleniorē propositæ multiplicationis intelligentiam, vtile, erit reflectere ad definitionem multiplicationis omnibus vulgaribus numeris communem, quam definitionem habes capite 4. vbi etiam monuimus; pro multiplicatione nihil referre, an dati numeri sint eiusdem, vel diuersæ speciei; quæ causa est, quod pro tradita hic multiplicatione, non requiratur problema 3. capitis 6: additioni atque subtractioni inferuiens.

De Diuisione numerorum fractionum vulgarium.

VT inueniatur productum ex diuisione duorum numerorum vulgarium, quorum aliquis sit fractus numerus. Primo assumatur nouus numerus, qui pro numeratore habeat denominatorem diuisoris dati, atque pro denominatore habeat numeratorem diuisoris dati: siue, quod idem est, diuisor inuertatur. Deinde inueniatur productum ex numero diuidendo ducto in nouum atque assumptum numerum; sic enim habebis productum propositæ diuisionis.

Exempli Gratia, numerus $\frac{4}{3}$ diuidendus sit, per numerum $\frac{2}{5}$. Primo numerus assumendus erit $\frac{5}{2}$; deinde quia productum ex numero $\frac{4}{3}$ ducto in $\frac{5}{2}$, est numerus $\frac{20}{6}$: etiam productum propositæ diuisionis, erit $\frac{20}{6}$: atque adeo verum erit, quod numerus $\frac{4}{3}$ diuisus per numerum $\frac{2}{5}$, producat $\frac{20}{6}$. Similiter, si integer numerus 4 diuidendus sit per $\frac{2}{3}$: numerus assumendus erit $\frac{3}{2}$; deinde quia productum ex numero 4 ducto in $\frac{3}{2}$ est numerus $\frac{12}{2}$: etiam productum propositæ diuisionis, erit $\frac{12}{2}$: adeoque verum erit, quod 4 diuisum per $\frac{2}{3}$, producat $\frac{12}{2}$. Pari modo si numerus $\frac{3}{4}$ diuidendus sit per numerum $\frac{1}{2}$: numerus assumendus erit $\frac{2}{1}$: & productum ex numero $\frac{3}{4}$ ducto in $\frac{2}{1}$, producit $\frac{6}{4}$; quare numerus $\frac{3}{4}$ diuisus per numerum $\frac{1}{2}$, producit $\frac{6}{4}$.

Præcedentes praxes additionis, subtractionis, & multiplicationis, numerorum vulgarium fractionum, satis immediatè parent ex ipsis definitionibus; praxis hic allata pro diuisione, non immediatè patet ex diuisionis definitione; immo satis difficilis est, sed tamen non difficulter deducitur ex ijs, quæ idea Logistica demonstrata sunt, ex quibus breuiter, sed Logistico discursu demonstratam exhibeo prædictam praxim.

Qua-

Qualiscunque numeros representent litteræ A, B, C, D.

Dico $\frac{A}{B}$ per $\frac{C}{D} = \frac{A}{B}$ in $\frac{D}{C}$.

Constructio. Littera E, representet productum ex $\frac{A}{B}$ per $\frac{C}{D}$.

Demonstratio. Per constructionem $\frac{A}{B}$ per $\frac{C}{D} = E$: ergo ex conceptu diuisionis exposito præcedenti capite 5. etiam $\frac{C}{D}$ in E = $\frac{A}{B}$: sed per theor. 1. partis 4. Ideæ Logisticae, $\frac{A}{B} = \frac{A}{B}$ in $\frac{1}{1}$: ergo $\frac{C}{D}$ in E = $\frac{A}{B}$ in $\frac{1}{1}$: ergo, per axioma 3. partis 4. Ideæ Logisticae, $\frac{C}{D}$ ad $\frac{1}{1} = \frac{A}{B}$ ad E: sed, per theor. 21. partis 4. Ideæ Logisticae, $\frac{C}{D}$ ad $\frac{1}{1} = C$ ad D: ergo, $\frac{A}{B}$ ad E = C ad D: atqui, per coroll. theor. 4. part. 4. Ideæ Logisticae etiã $\frac{C}{C}$ ad $\frac{D}{C} = C$ ad D: ergo, $\frac{A}{B}$ ad E = $\frac{C}{C}$ ad $\frac{D}{C}$: ergo, per axioma 3. partis 4. Ideæ Logisticae, E in $\frac{C}{C} = \frac{A}{B}$ in $\frac{D}{C}$: sed, per theor. 1. partis 4. Ideæ Logisticae, E in $\frac{C}{C} = E$: ergo E = $\frac{A}{B}$ in $\frac{D}{C}$: atqui per constructionem, etiam $\frac{A}{B}$ per $\frac{C}{D} = E$: ergo $\frac{A}{B}$ per $\frac{C}{D} = \frac{A}{B}$ in $\frac{D}{C}$. Quod erat demonstrandum.

C A P V T VIII.

De Regula aurea.

Regula quam hic proponimus, ab expositoribus practica, atque vulgaris Arithmetica, appellatur aurea; propter eximios, & maximè viles vsus quos habet; aliter etiam appellatur regula trium; vel regula proportionum; quia ex tribus datis numeris, docet inuenire quartum proportionalem.

Exempli gratia. supposito quod dati, siue propositi sint tres numeri, quorum primus sit A, secundus B, tertius C, docet regula aurea inuenire quartum numerum D, ita vt numerus tertius C, ad quartum numerum

H

D, ha-

D, habeat eandem proportionem, quam habet primus numerus *A*, ad secundum numerum *B*. Vbi aduertendum, quod si productum ex primo numero *A*, ducto in quartum numerum *D*, sit aequale producto ex secundo numero *B*, ducto in tertium numerum *C*; etiam tertius numerus *C*, ad quartum numerum *D*, habeat eandem proportionem quam primus numerus *A*, habet ad secundum numerum *B*. Verum si productum ex primo numero *A*, ducto in quartum numerum *D*, non sit aequale producto ex secundo numero *B*, ducto in tertium numerum *C*; tunc tertius numerus *C*, ad quartum numerum *D*, non habeat eandem proportionem quam primus numerus *A*, habet ad secundum numerum *B*, quod hic notare satis erit, pro sufficienti intelligentia, & usu regula aurea quam proponimus; siquidem ex allata productorum aequalitate infallibiliter inferatur proportionum identitas, siue aequalitas, quae per regulam auream inquiritur. Exponere quid sit duas proportionem esse eandem, siue aequales difficile est, & legitime exponi non potest; nisi praemissa legitima definitio proportionis; quandoquidem intelligi non potest, quid sit duas proportionem inter se aequari: nisi intelligatur, quid sit proportio; iam vero ne quidem apud eos qui tractant de speculatiua Arithmetica, sufficienter declaratum inuenio quid sit illud, quod per vocem proportio intelligendum sit apud Arithmeticos: atque adeo, saltem ego non percipio, quomodo dici possint legitime exponere, quid sit duas proportionem esse eandem, vel aequales. Hac de re, qui plura desiderat, consulere poterit partem quartam *Idea Logistica*.

Vt ex datis tribus numeris, quorum primus sit *A*, secundus *B*, tertius *C*, inueniatur quartus proportionalis numerus *D*: atque ita absoluaturs regula aurea, de qua hic agitur. Primo, secundus numerus *B*, ducatur in tertium numerum *C*. Deinde ex hac multiplicatione inuentum productum, diuisum per primum numerum *A*, dabit quartum numerum *D*, quaesitum.

Exempli gratia, supposito quod primus numerus *A* sit 2, secundus numerus *B* sit 5, tertius numerus *C* sit 6: secundum numerum 5 ducendo in tertium numerum 6: habebitur productum 30; quod productum diuidendo per primum numerum 2, habebitur numerus 15: qui erit quartus proportionalis quaesitus, siue inueniendus per regulam auream; eritque verum: quod tertius numerus 6, ad inuentum quartum numerum 15, habeat eandem proportionem, quam primus numerus 2, habet ad secundum numerum 5: quod verum esse, legitime inferes ex eo quod primus numerus 2, ductus in quartum numerum 15, producat 30: & etiam secundus numerus 5, ductus in tertium numerum 6, producat 30.

Praeterim pro quaestionibus practicis, quae mediante regula aurea

rea soluantur, aduertendum est: subinde non satis apparere quis ex datis, siue propositis tribus numeris, dici debeat primus, secundus, aut tertius; quod tamen necesse est, pro usu regulae aureae. Vt igitur hoc cognoscatur, ex ipsa quaestione practica quae proponitur, iuuabunt subsequentes reflexiones.

Reflexio prima. In quauis practica quaestione quae mediante regula aurea soluitur, proponuntur tres numeri: ex quibus duo sunt eiusdem speciei, reliquus specie conuenit cum numero inueniendis. Deinde, ex datis duobus numeris qui sunt eiusdem speciei vnus habet annexam quaestionem, alter non habet annexam quaestionem: Exempli gratia, semper aequali velocitate ambulando, 3 horis conficito 7 milliaria; 12 horis quot milliaria conficiam? in-proposita quaestione agitur de quatuor numeris, ex quibus tres numeri cogniti sunt, atque proponuntur in ipsa quaestione: quartus inueniendus est: atque de illo quaeritur in quaestione. Praeterea, ex tribus numeris datis, siue propositis in quaestione: duo indicant horas quibus iter conficitur; & sunt numeri eiusdem speciei; reliquus indicat milliaria confecta, & specie conuenit cum numero de quo quaeritur. Iam vero, ex duobus eiusdem speciei numeris propositis, ac datis, vnus, 12, horas indicans, habet annexam quaestionem: quaeritur enim de milliariis conficiendis 12 horis; alter, 3 horas indicans, non habet annexam quaestionem: quia non quaeritur de milliariis conficiendis 3 horis; quare in proposita quaestione, numerus 3 horarum, & numerus 12 horarum, sunt numeri dati siue propositi atque eiusdem speciei: & numerus 7 milliariarum, specie conuenit cum numero de quo quaeritur. Denique numerus 12 horarum, habet annexam quaestionem: & numerus 3 horarum, non habet annexam quaestionem. Idem accidit in reliquis quaestionibus quae soluantur mediante regula aurea.